中国证券监督管理委员会关于开展加强上市公司治理专项活

动有关事项的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E8_AF_81_E5_c80_308785.htm 中国证券监督管理

委员会关于开展加强上市公司治理专项活动有关事项的通知

（证监公司字[2007]28号）各上市公司： 为切实贯彻落实全

国金融工作会议和全国证券期货监管工作会议精神，加强资

本市场基础性制度建设，推进上市公司适应新修订的《公司

法》、《证券法》实施和股权分置改革后新的形势和要求，

提高上市公司质量，我会拟在上市公司中开展加强上市公司

治理专项活动。为顺利推进此项工作，现就有关事项通知如

下： 一、加强上市公司治理专项活动的重要意义和主要目标

2002年1月《上市公司治理准则》颁布后，经过各方持续的努

力，上市公司治理结构的基本框架和原则基本确立，上市公

司治理走上了规范化的发展轨道，上市公司成为公司治理改

革的先行者和排头兵。但在实际运作中，上市公司治理结构

中还存在一些亟待解决的薄弱环节，公司治理“形似而神不

至”的问题仍然存在，距离真正意义上的现代企业制度还有

很大的差距，在一定程度上对资本市场基础性制度建设造成

了影响。因此，在现阶段开展加强上市公司治理专项活动是

促进上市公司规范运作，提高上市公司质量的重要举措，也

是固本强基，促进资本市场持续健康发展的重要举措。 加强

上市公司治理专项活动的总体目标是：上市公司独立性显著

增强，日常运作的规范程度明显改善，透明度明显提高，投

资者和社会公众对上市公司的治理水平广泛认同。 具体目标

为： （一）上市公司能依据《公司法》、《上市公司治理准

则》、《上市公司股东大会规范意见》、《上市公司章程指

引》等法律法规以及《关于提高上市公司质量的意见》等文

件建立完善的治理结构并规范运作，实际运作中没有违反相

关规定或与相关规定不一致的情况； 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com